
Муниципальное общеобразовательное учреждение 

«Пижемская средняя школа»  

(МОУ Пижемская СОШ) 

ПРИКАЗ 

27.08.2024 г.       № 183-од 

рп.Пижма 

 

Об обеспечении информационной безопасности обучающихся 

Во исполнение главы 3 Федерального закона от 29.12.2010 № 436-ФЗ в целях 

ограничения доступа обучающихся к видам информации, распространяемой 

посредством сети Интернет, причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам образования, в целях обеспечения информационной 

безопасности обучающихся МОУ Пижемская СОШ при использовании ресурсов сети Интернет 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Назначить ответственным за информационную безопасность в МОУ 

Пижемская СОШ заместителя директора Варанкину Екатерину Викторовну. 

2. Ответственному за информационную безопасность в МОУ Пижемская 

СОШ: 

 контролировать исправность работы системы контент-фильтрации в составе 

ЕСПД; 

 организовывать мониторинг исполнения мероприятий, направленных на защиту 

детей от негативной информации – причиняющей вред здоровью и (или) 

развитию детей, а также не соответствующей задачам образования, в том числе 

включенных в план мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся МОУ Пижемская СОШ; 

 организовывать просветительские мероприятия с социальными партнерами и 

(или) обеспечивать участие работников МОУ Пижемская СОШ в таких 

мероприятиях; 

 готовить списки педагогических работников, которым необходимо пройти 

профессиональное обучение в сфере защиты детей от видов информации, 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования; 

 предоставлять ежегодный отчет до 30 августа о состоянии реализации 

мероприятий, направленных на защиту детей от негативной информации в МОУ 

Пижемская СОШ. 

3. Утвердить План мероприятий по обеспечению информационной 

безопасности обучающихся МОУ Пижемская СОШ согласно приложению к настоящему 

приказу (далее-Приложение). 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

Директор А.С. Якимова 

 

С приказом ознакомлена: 
 

№ 

п/п 
Фамилия, имя, отчество работника Должность 

Подпись 

работника 

Дата 
ознакомления 

с приказом 

1. Варанкина Екатерина Викторовна заместитель директора   



Приложение к приказу 

МОУ Пижемская СОШ 

         от 27.08.2024 г. № 183-од 

 

План мероприятий по обеспечению информационной безопасности 

обучающихся МОУ Пижемская СОШ 

 

№ 

п\п 

Наименование мероприятия Срок 

исполнения 

Ответственные 

1. Мониторинг изменений нормативных правовых актов в 
сфере инфобезопасности детей, выхода методических 
рекомендаций и на их основе разработка локальных актов 

по вопросам обеспечения информационной безопасности 
обучающихся 

По мере 

необходимости 

Якимова А.С., 

директор 

Варанкина Е.В.., 

заместитель 

директора 

2. Размещение на официальном сайте образовательной 

организации информации по вопросам обеспечения 

информационной безопасности детей 

По мере 

необходимости 

Варанкина Е.В.., 

заместитель 

директора 

3. Участие в обучающих мероприятиях по вопросам 

информационной безопасности обучающихся 

Весь период Варанкина Е.В.., 
заместитель 
директора 

4. Анализ и подготовка отчетов по реализации Плана По запросам Варанкина Е.В.., 
заместитель 

директора 

5. Мониторинг работы системы контентной фильтрации в 
составе ЕСПД 

Весь период Заведующие 
кабинетами 

6. Мероприятия по обеспечению антивирусной защиты 

компьютерной техники в учреждении 

По мере 

необходимости 

      Беспалов В.В.,    

учитель 

информатики 

7. Проведение просветительской работы с родителями 
(законными представителями) обучающихся по вопросам 

инфобезопасности детей 

Весь период Варанкина Е.В.., 

заместитель 
директора 

8. Анализ результатов принимаемых мер по защите детей от 

информации, причиняющей вред 

ежегодно Варанкина Е.В.., 
заместитель 

директора 

 


		2025-04-10T16:52:37+0300
	МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ "ПИЖЕМСКАЯ СРЕДНЯЯ ШКОЛА"




